PREFEITURA DE

O MELHOR DAQUI E A NOSSA GENTE!

Protocolo 9.728/2023

De: Fabio Garcia de Oliveira
Para: SMA-LC-ALT - Alteracdes Contratuais e Outros/Aditivos

Data: 21/08/2023 as 16:18:10

Setores (CC):
SMA-LC-ALT

Setores envolvidos:

GP, GP-AJ, SMA, SMA-LC-ALT, SMA-PGM-JEA

Licitacao - Reequilibrio Econémico e Financeiro

1Doc

Entrada*:
Site

Boa tarde,

Segue em anexo, requerimento de reequilibrio financeiro, juntamente com notas fiscais e planilha de composigéo de

pregos.

Aguardamos deferimento.

Anexos:

danfe_11_08_23_qualite.pdf
nfe_02_03_23_pqualite.pdf
PLANILHA_DE_COMPOSICAO_DE_PRECOS.pdf

REQUERIMENTO_DE_REALINHAMENTO_DE_PRECOS_FRANCISCO_BELTRAO.pdf
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RECEBEMOS OS PRODUTOS CONSTANTES DA NOTA FISCAL INDICADA AO LADO DE: INDAIAL PAPEL EMBALAGENS LTDA - Matriz

NF-e

DATA DE RECEBIMENTO IDENTIFICACAO E ASSINATURA DO RECEBEDOR

289430

NUMERO

INDAIAL PAPEL
EMBALAGENS LTDA - MATRIZ

Rua Dr. Blumenau,10101.

ENCANO

INDAIAL - SC

C.N.PJ./C.P.F. 78.534.674/0001-63

FONE (47)3301-0191 CEP 89086-630

INDAIAL PAPEL

DOCUMENTO
AUXILIAR DA NOTA
FISCAL ELETRONICA

0 - ENTRADA

|- SAIDA 1 | | CHAVE DE ACESSO
. 289430 4223 0878 5346 7400 0163 5500 1000 2894 3011 6401 4502
SeRe 1 Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-¢
FOLHA www.nfe.fazenda.gov.br/portal ou no site da Sefaz Autorizada

171

NATUREZA DA OPERACAO

Venda de Producao do Estabelecimento

NUMERO PROTOCOLO

342230182885922 11/08/2023 23:13:45 ‘

INSCRICAO ESTADUAL INSC.ESTADUAL DO SUBST.TRIBUT.

CNPJ/CPF ‘

251141373 78.534.674/0001-63
DESTINATARIO / REMETENTE
NOME / RAZAO SOCIAL CNPJ / CPF DATA EMISSAO
F G De Oliveira LTDA - 9701 36.046.750/0001-41 11/08/2023
ENDERECO BAIRRO / DESTRITO CEP DATA DE ENT / SAI
‘ Rua Visconde do Rio Branco, 2936 Centro 85810-180 11/08/2023
MUNICIPIO FONE / FAX UF INSCRICAO ESTADUAL HORA DE SAIDA
CASCAVEL (45)3225-4284 PR 9083930400 23:13:00
FATURA / DUPLICATA
001 01/09/2023 407,28 | 004 22/09/2023 407,28
002 08/09/2023 407,28 | 005 29/09/2023 407,28
003 15/09/2023 407,28
CALCULO DO IMPOSTO
BASE DE CALCULO ICMS VALOR DO ICMS BASE DE CALCULO ICMS SUBST. VALOR DO ICMS SUBST. VALOR TOTAL DOS TRIBUTOS VALOR TOTAL DOS PRODUTOS
R$ 2.036,40 RS 244,37 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 2.036,40
VALOR DO FRETE VALOR DO SEGURO DESCONTO OUTRAS DESPESAS ACES. VALOR DO IPI VALOR TOTAL DA NOTA
R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 2.036,40‘
TRANSPORTADOR / VOLUME |
RAZAO SOCIAL FRETE POR CONTA CODIGO ANTT PLACA UF "NPJ / CPF
PROPRIO DESTINATARIO 1-Por conta do Destinatario (FOB) ’C ‘
ENDERECO MUNICIPIO UF INSCRICAO ESTADUAL
SC ‘
[QUANTIDADE [ ESPECIE [MARCA [NUMERO [ PESO BRUTO [ PESO LIQUIDO |
(30 | Volume(s) \ | 76887 [163,710 [155,790 |
CALCULO DO TSSQN \
INSCRICAO MUNICIPAL VALOR TOTAL DOS SERVICOS BASE DE CALCULO DO ISSQN VALOR DO ISSQN
6549 ‘
I DADOS DOS PRODUTOS / SERVICOS
COD. PROD DESCRICAO DOS PRODUTOS / SERVICOS NCM/SH CST | CFOP | UNID | QUANTIDADE | V.UNITARIO V. TOTAL BC.ICMS V.ICMS V.IPL ALIQ. ICMS| ALIQ. IP
HDFDOO08M | Papel Higienico Domestico FD 48181000 | 000 6101FAR 30,0000 67,88 2.036,4 2.036,4 244,37 12,0
1728-13 Qualite Campione MIX 10cm x DO
30m 28g - 16Pcts c/ 4Rls Codigo
,,,,,,,,,, anterior: 10140098 (| [ [ (L L L L 1 L 1
item 3
R$ 67,88 / 16 = R$ 4,24 pct 4 rolos.
R$ 4,24 X 3 =R$ 12,72 PCT 12 rolos.
DADOS ADICIONAIS
INFORMACOES COMPLEMENTARES RESERVADO AO FISCO
CUBAGEM:2,116 / Cfe Previsto LEI 12741/12 - PIS: 0,00 - COFINS: 0,00 / PGTO.:21/28/35/4
2.11560076887219597ipel @transpofrete.com.brsapiens @indaialapapel.com.br
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NF-e AO LADO

RECEBEMOS DE INDAIAL PAPEL EMBALAGENS LTDA - Matriz

(CNPJ 78.534.674/0001-63)

0S PRODUTOS/SERVICOS CONSTANTES DA

DATA DE RECEBIMENTO

IDENTIFICAGAO E

ASSINATURA DO RECEBEDOR

NEF-e
N° 000270481
SERIE: 1
1 /1

INDAIAL PAPEL
EMBALAGENS LTDA

DANFE

Documento Auxiliar
da Nota Fiscal

- Eletrénica
Matriz
IPEL at 0 - ENTRADA Chave de acesso da NF-e
Rua Dr. Blumenau, 10101 1 - SALDA 4223 0378 5346 7400 0163 5500 1000 2704 8118 8746 7839
ENCANO — 89086—630 N°000270481 — ,
INDAIAL PAPEL _ SERIE'l Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-e
F INDi:AL33O§C0191 ° www.nfe.fazenda.gov.br/portal ou no site da Sefaz
one: (47) FOLHA 1 de 1 ;
o
NATUREZA DA OPERACIN\O‘ . . PROTOCOLO DE AUTORIZACAO DE USO g
Remessa em Bonificacao, Doacao ou Brinde 342230046936984 02/03/2023 11:22:28 a
3
INSCRICAO ESTADUAL INSCRICAO ESTADUAL DO SUBST. TRIBUTARIO CNPJ g
251141373 78.534.674/0001-63 E
DESTINATARIO/REMETENTE
NOME/RAZAO SOCIAL CNPJ/CPF DATA E HORA DA EMISSAO o
Lo 9
F G De Oliveira LTDA - 9701 36.046.750/0001-41 02/03/2023 11:22:00 H
ENDERECO BAIRRO/DISTRITO CEP DATA DE SAIDA/ENTRADA g
Rua Visconde do Rio Branco, 2936 Centro 85810-180 02/03/2023 S
MUNICIPIO FONE/FAX UF INSCRIGAO ESTADUAL HORA DE SAfDA g
CASCAVEL (45) 3225-4284 PR 908.39304-00 11:22:00 §
CALCULO DO IMPOSTO
BASE DE CALCULO DE ICMS VALOR DO ICMS BASE DE CALCULO DE ICMS ST VALOR DO ICMS SUBSTITUICZ.%O VALOR TOTAL DOS PRODUTOS
3.932,10 471,85 0,00 0,00 3.932,10
VALOR DO FRETE VALOR DO SEGURO DESCONTO OUTRAS DESPESAS ACESSORIAS VALOR DO IPI VALOR TOTAL DA NOTA
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3.932,10
TRANSPORTADOR/VOLUMES TRANSPORTADOS
RAZAO SOCIAL FRETE POR CONTA cODIGO ANTT PLACA DO VEICULO |UF CNPJ/CPF
X X 1 - Contratacdo do Frete por
F G De Oliveira LTDA conta do Destinatario (FOB)
ENDERECO MUNICIPIO UF INSCRICAO ESTADUAL
Rua Visconde do Rio Branco, 2936 CASCAVEL PR 908.39304-00
QUANTIDADE ESPECIE MARCA NUMERACAO PESO BRUTO PESO LiQUIDO
85 Volume (s) 482,460 441,405
DADOS DOS PRODUTOS/SERVIGOS
. . VALOR VALOR B. CALCULO artouotas
CODIGO PRODUTO DESCRIGAO DO PRODUTO NCM cst | crop | unID Q1D UNITARTO TOTAL Toms VALOR ICMS | VALOR IPL [——rer—
10140184 Qualite 10x30 4 Pcts c/ 16 Rls F.D MIX | 48181000 o0oo[ 6910 ep[ 85,0000 16,2600 3.932,10 3.932,10 471,85 0,00[ 12,00[ 0,00
— Compacto
item 3
R$ 46,26 / 16 = R$ 2,89 pct 4 rolos.
R$ 2,89 X 3 =R$ 8,67 PCT 12 rolos.
DADOS ADICIONAIS
INFORMACOES COMPLEMENTARES RESERVADO AO FISCO
BONIFICACAO PROMOCAO LIMPA ESTOQUE / CUBAGEM:5,165 / Cfe Previsto LEI 12741/12 - PIS:
0,00 — COFINS: 0,00
1Doc—Protocolo-5-9.728/2023 /27




FG

DISTRIBUIDORA

Lote 01 - Item 03

PLANILHA DE PRECOS INICIALMENTE

PRODUTO: Papel higienico 30m, folha dupla, pacote c/ 12 rolos.
Itens Base de Calculo Valor R$
1|Preco de compra a vista R$ 8,67
2|Frete da compra 0,00 (%)
3|Custo operacional 5,0% R$ 0,43
4|Margem % 7.0% RS 0,61
5|Encargos = soma (1+2+3)x8% 5,0% R$ 0,49
6|Preco de faturamento R$ 10,20
Preco Unitario Final Licitado R$ 10,20
PLANILHA DE PRECOS (COMPOSICAQ)
PRODUTO: Papel higienico 30m, folha dupla, pacote c/ 12 rolos.
Itens Base de Calculo Valor R$
1|Preco de compra a vista R$ 12,72
2|Frete da compra 0,00 (%)
3|Custo operacional 5,0% RS 0,64
4|Margem % 7,0% R$ 0,89
5|Encargos = soma (1+2+3)x8% 5,0% R$ 0,71
6|Preco de faturamento R$ 14,96
Preco Final Realinhado R$ 14,96

Cascavel, 15 de agosto de 2023.

Fabih Grcpa de Oliveira __]
Proptitits [36.046.750/0001-41

¢ G. DE OLIVEIRA LTDA

AUA NDE DO RIO BRANCO 2836
i VlSCCE?JYGO CEP 85810-160

ARANA l
l CASCAVEL =

F G. DE OLIVEIRA LTDA. CNPJ: 36.046.750/0001-41
RUA VISCONDE DO RIO BRANCO, 2936 - CENTRO - CASCAVEL/PR 85810-180
FGDISTRIBUIDORA@OUTLOOK.COM.BR | 45.3225-3771 | 45.99974-3838
INSC. CAD/ICMS: 90839304-00
1Doc: Protocolo 5- 9.728/2023
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FG

REQUERIMENTO DE REEQUILIBRIO FINANCEIRO

AO
Municipio de Francisco Beltrao - PR
Departamento de Compras e Licitacoes

Ref.:

ATA DE REGISTBO DE PRECOS N° 763/2023
PREGAO ELETRON!CO N° 062/2023
PROCESSO LICIATORIO N° 274/2023

FG DE OLIVEIRA LTDA, estabelecida na Rua Epiphanio Abreu de Figueiredo,
741, Cascavel/Pr, CNPJ n° 36.046.750/0001-41, representada por este que a
subscreve, vem, respeitosamente a presenca de Vossa Senhoria REQUERER

reequilibrio financeiro dos produtos:

LOTE 01 - ITEM 03 — PAPEL HIGIENICO, FOLHA DUPLA, 30M, PACOTE C/
12 ROLOS.

Conforme “Planilha de Composi¢do de Precos™ apensada, alinea “d” do inciso II
do art. 65 da Lei Federal n° 8.666/93 e suas alteracdes, fornecendo, para tanto, as
notas fiscais necessdrias para a satisfagdo das exigéncias legais. Assim diante
dos textos acima, fica admitido o pleito o qual deverd ser considerado pela

administracgao.

Nao foi apresentada nota inicial, pois na época da licitacdo (31/05/2022),

usamos como referencia o preco antigo de estoque.

F G. DE OLIVEIRA LTDA. CNPJ: 36.046.750/0001-41

RUA VISCONDE DO RIO BRANCO, 2936 - CENTRO - CASCAVEL/PR 85810-180
FGDISTRIBUIDORA@OUTLOOK.COM.BR | 45.3225-3771 | 45.99974-3838
INSC. CAD/ICMS: 90839304-00

1Doc: Protocolo 5- 9.728/2023
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Importante esclarecer a Administracdo que ndo estd sendo pleiteado reajustes de

precos e sim a devida recomposi¢do financeira, o qual jamais poderd ser

confundido como reajuste.

Caso assim nado entenda, requer a liberacio do compromisso, liberando na

empresa do fornecimento dos itens.

N. Termos,
P. Deferimento.

Cascavel, 21 de agosto de 2023.

‘I"ab Garcpa de Oliveira

[36.046.750/0001-41

¢ G. DE OLIVEIRA LTDA

ISCONDE DO RIO BRANCC 2936
RUAVSCENT‘;O CEP 85810 !&CA”'EJ

lﬁi_ASC AVEL -

F G. DE OLIVEIRA LTDA. CNPJ: 36.046.750/0001-41

RUA VISCONDE DO RIO BRANCO, 2936 - CENTRO - CASCAVEL/PR 85810-180
FGDISTRIBUIDORA@OUTLOOK.COM.BR | 45.3225-3771 | 45.99974-3838
INSC. CAD/ICMS: 90839304-00

1Doc: Protocolo 5- 9.728/2023 6/27



Protocolo 1- 9.728/2023

De: Maria L. - SMA-LC-ALT
Para: SMA-PGM-JEA - Juridico/ Editais e Aditivos - A/C Camila B.

Data: 22/08/2023 as 08:27:21

Bom dia.
Segue solicitagcao de reequilibrio financeiro para analise e parecer juridico.
Obrigada

Maria Catarina Pereira Lima
agente administrativo

1Doc: 7127



Protocolo 2- 9.728/2023

De: CamilaB. - SMA-PGM-JEA
Para: SMA - Secretaria Municipal de Administragao

Data: 23/08/2023 as 13:30:53

Solicita-se que a Secretaria interessada, através dos fiscais da ARP, realize pesquisa/cotagéo de pregosdo
item objeto do pedidopara conferir se 0 aumento proposto € o praticado atualmente, bem como seja
conferida a especificagdo das NF apresentadas efetuando-se a comparagdo para que seja
demonstrado o montante da eventual elevacéo do custo do produto.

Ressalta-se que a manifestagao da area técnica devera vir acompanhada do valor ou percentual a ser
eventualmente acrescido ao valor registrado para o item.

Apos, retornem a esta Procuradoria para parecer juridico.

Att

Camila Slongo Pegoraro Bonte
Procuradora Geral

1Doc: 8/27



Protocolo 3- 9.728/2023

De: Fabio Garcia de Oliveira
Para: -

Data: 19/09/2023 as 15:38:22

Boa tarde,

Aguardamos o deferimento do pedido.

Atenciosamente.

1Doc:

9/27



@ PREFEITURA DE
. O MELHOR DAQUI E A NOSSA GENTE! 1 D o‘

Protocolo 4- 9.728/2023

De: Aline F. - SMA
Para: SMA-PGM-JEA - Juridico/ Editais e Aditivos

Data: 19/09/2023 as 16:45:19

Setores envolvidos:

SMA, SMA-LC-ALT, SMA-PGM-JEA

Licitacao - Reequilibrio Econémico e Financeiro

A empresa F.G. DE OLIVEIRA LTDA esta solicitando reequilibrio econémico financeiro do produto com a seguinte
especificagdo constada no Lote 02 Iltem 03 do Pregao 62/2023.

"PAPEL HIGIENICO 30 METROS (PACOTE COM 12 ROLOS) FOLHA DUPLA NEUTRO, 100% DE FIBRAS
CELULOSICAS, NAO RECICLADO, COR BRANCA (100% BRANCA), MACIO, HIDROSSOLUVEL, ABSORVENTE,
HOMOGENEO, PICOTADO, GOFRADO, ISENTO DE MATERIAIS ESTRANHOS COMO PARTICULAS LENHOSAS,
METALICAS E FRAGMENTOS DE MATERIAIS PLASTICOS, ENROLADO DE MANEIRA UNIFORME, COM CORTE
LATERAL SEM REBARBAS, COM LARGURA MINIMA DE 100 MM X 30 M; EM PACOTES COM 12 ROLOS EM
EMBALAGEM PLASTICA. NA EMBALAGEM DEVERA CONTER: COMPOSICAO, MARCA, IDENTIFICACAO DO
FABRICANTE, MEDIDAS E QUALIDADE"

No entanto, a empresa esta realizando a entrega do produto em 3 pacotes contendo 4 rolos cada, atendendo a
quantidade solicitada pelo Municipio.

PAPEL HIGIENICO FOLHA DUPLA CONTENDO 4 ROLOS, MARCA QUALITE

Foi realizado pesquisa de pregos através de telefone, no aplicativo Nota Parana/Menor Prego e nos sites dos
supermercados, apresentando os seguintes valores:

A MAX MANO
SUPER PAO SUPER VIPI MANFEROI 1 CLAUDIO
ATACADISTA SIDIMAR
DUETTO 4
PALOMA 4 ROLOS =7,39 X
NIDA 4 ROLOS = 6,99 X |3PCTC/4
ROLOS = 655 3PCTC4 ROLOS = 22,17
x 3 PCT C/ 4 ggf\ég E16  /ROLOS =207 DUETTO 4
ROLOS = ROLOS =6,90 X
196 19,99/16 DUETTO 4 3PCT G/ 4
65 ROLOS =1,25 X ROLOS =7,49 X | MILI 4 ROLOS = ROLOS = 20 70 DUETTO 12 ROLOS
ROLOS = ROLOS = 15,00 ROLOS =22,49 | ROLOS=2247  pal OMA 12
17,89 NEVE 4 ROLOS ROLOS = 16,80
=12,99 X3
PCT C 4 ROLOS NEVE4ROLOS =
= 38,97 7,29 X3 PCTC/4
ROLOS = 21,87

1Doc: 10

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https:/franciscobeltrao.1doc.com.br/verificacao/399F-CB63-EF2A-5140 e informe o c6digo 399F-CB63-EF2A-5140

Assinado por 1 pessoa: ANTONIO CARLOS BONETTI
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Desta forma, entende-se que o valor minimo localizado nos supermercados locais em relagado a este produto é de R$

15,00, sendo o produto condizente com a marca atual do produto fornecido pela empresa vencedora desta licitagao.

Diante da comprovagao da empresa através de notas fiscais, interpreta-se que a empresa mantera seu percentual de
lucratividade entre 17 e 18 %, sendo assim, solicitamos analise para o prosseguimento favoravel & empresa,

realinhando o item no valor de R$ 14,96.

Qualquer duvida, estou a disposi¢ao para esclarecimentos.

Att,

Aline Bonissoni
Agente Administrativo

Departamento de Compras

Secretaria Mun. de Administragdo

Anexos:

MAX_ATACADISTA.jpg
PAPEL_HIGIENICO_SUPER_PAO.PNG
PAPEL_HIG_12_ROLOS_SIDIMAR.PNG
PAPEL_HIG_4 ROLOS_SIDIMAR.PNG
PAPEL_HIG_SUPER_PAO_12_ROLOS.PNG

1Doc:
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1) VERIFICACAO DAS
ASSINATURAS

Cédigo para verificacdo: 399F-CB63-EF2A-5140

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatarios nas datas indicadas:

«"  ANTONIO CARLOS BONETTI (CPF 340.XXX.XXX-49) em 19/09/2023 16:48:35 (GMT-03:00)

Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificagdo por meio do link:

https://franciscobeltrao.1doc.com.br/verificacao/399F-CB63-EF2A-5140
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PREFEITURA DE
O MELHOR DAQUI E A NOSSA GENTE! 1Do‘

Protocolo 5- 9.728/2023

De: Camila B. - SMA-PGM-JEA
Para: GP-AJ - Assessoria Juridica

Data: 26/09/2023 as 17:08:40

Setores envolvidos:

GP-AJ, SMA, SMA-LC-ALT, SMA-PGM-JEA

Licitacao - Reequilibrio Econémico e Financeiro

Segue parecer juridico.

Att

Camila Slongo Pegoraro Bonte
Procuradora Geral

Anexos:

Parecer_n_0993 2023_Prot_9728_Reequilibrio_papel_higienico_F_G_de_Oliveira_Deferimento.pdf

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https:/franciscobeltrao.1doc.com.br/verificacao/CB35-2583-557F-13EA e informe o cédigo CB35-2583-557F-13EA

Assinado por 2 pessoas: CAMILA SLONGO PEGORARO BONTE e FABIO GARCIA DE OLIVEIRA

1Doc: 13 1)



MUNICIPIO DE FRANCISCO BELTRAO
Estado do Parana

PARECER JURIDICO N.°0993/2023

PROTOCOLO Ne : 9728/2023

REQUERENTE : F G DE OLIVEIRA LTDA

INTERESSADA : SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO
ASSUNTO : REEQUILIBRIO ECONOMICO FINANCEIRO

1 RETROSPECTO

Trata-se de pedido formulado pela empresa acima nominada, em face da Ata de
Registro de Precos n®. 763/2023, decorrente do Pregao Eletronico n.? 62/2023, no qual preten-
de o reequilibrio econdmico-financeiro do item:

e Item 03: Papel higiénico, da marca Qualité, passando de R$ 10,20 para R$ 14,96.

Alega que o valor do papel higiénico aumentou significativamente, conforme Notas
Fiscais anexadas anteriores e posteriores ao aumento do item.

A Secretaria Municipal de Administragao manifestou-se através do Despacho 4 in-
formando a realizacdo de pesquisa de precos via telefone para o item 162 com produtos de
qualidade similar, confirmando que houve aumento consideravel no valor do produto e,
assim, demonstrou ser favoravel ao reequilibrio.

E o relatério.
2 FUNDAMENTACAO

Para que seja possivel o deslinde da questao, impende esclarecer a diferenca entre
reajuste e recomposicdo de precos. Para tal desiderato, procurar-se-a verificar na doutrina
patria o que se tem dito sobre os conceitos, de modo que se possa elucida-los.

Com o reajuste o que se busca ¢é alterar o valor a ser pago em funcao de variagoes de
valores que determinaram a composi¢ao do preco. Mais uma vez reporta-se a doutrina de
Celso Antonio BANDEIRA DE MELLO:

Como a equacio estabelecida entre as partes é uma relacdo de equivaléncia entre prestacdes reciprocas,
fica entendido que ao custo de uma prestagio (x) — que se compde dos encargos econdmicos por ela im-
plicados e a margem de lucro remuneratério ali embutida — correspondem os pagamentos (y) que a
acobertam. Esta relagdo de iqualdade ideal, convencionada, deve ser mantida. Assim, se os custos dos
insumos necessdrios a prestagio (x) sofrem elevacdes constantes — como é rotineiro entre nos —, 0s pa-
gamentos (y) tém de incrementar-se na mesma propor¢do, sem o qué a igualdade denominada “equa-
¢do econdmico-financeira” deixa de existir; decompde-se.!

1 BANDEIRA DE MELLO, Celso Anténio. Op. cit., p. 597.
Pégina 1 de 5

Rua Octaviano Teixeira dos Santos, 1000 - Fone: (46) 3520-2121 - CNPJ: 77.816.510/0001-66 - CEP: 85.601-030
E-mail: fbeltrao@franciscobeltrao.com.br - webpage: www.franciscobeltrao.com.br

1Doc:
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MUNICIPIO DE FRANCISCO BELTRAO
Estado do Parana

No entanto, adverte Margal JUSTEN FILHO, que “(...) somente se admite reajuste
ap0s decorridos doze meses, com efeitos para o futuro.” Até é possivel reajuste antes de um
ano da contratagao, desde que decorrido um ano da formulacao da proposta (ou da data a
que se referir o orcamento apresentado com a proposta).

Sobre a recomposi¢do ou revisao do preco, destacam-se, porque oportunos, os
ensinamentos de Hely Lopes MEIRELLES sobre o tema:

A revisdo do contrato, ou seja, a modificacdo das condi¢des de sua execugao, pode ocorrer por
interesse da prépria Administragao ou pela superveniéncia de fatos novos que tornem ine-
xeqtiivel o ajuste inicial. A primeira hipo6tese surge quando o interesse publico exige a altera-
¢ao do projeto ou dos processos técnicos de sua execugao, com aumento dos encargos ajus-
tados; a segunda, quando sobrevém atos do Governo ou fatos materiais imprevistos e im-
previsiveis pelas partes que dificultam ou agravam, de modo excepcional, o prosseguimento
e a conclusao do objeto do contrato, por obstaculos intransponiveis em condi¢des normais de
trabalho ou por encarecimento extraordinario das obras e servigos a cargo do particular con-
tratado, que impdem uma recomposicio dos pregos ajustados, além do reajuste prefixado.?

Celso Antonio BANDEIRA DE MELLO assevera que a recomposigao ou revisao de
precos, tem lugar naqueles casos em que a manutengao do “(...) equilibrio econdmico-
financeiro ndo pode ser efetuada ou eficazmente efetuada pelos reajustes, pois trata-se de
considerar situagdes novas insuscetiveis de serem por estes corretamente solucionaveis.”*

Em sintese: a) reajuste se refere ao implemento do valor pago acrescido pela
variacao dos pregos dos insumos; e b) a recomposigao dos precos, um tanto mais ampla, em
um de seus campos de abrangéncia, traduz-se na compensagao dos prejuizos arcados pela
ocorréncia de fatos imprevisiveis, ou previsiveis, porém de consequéncias incalculdveis.

A lei autoriza o equilibrio econdmico-financeiro dos contratos administrativos (arti-
gos 37, inciso XXI, da CRFB/88% e 65, inciso I, letra d, da Lei n.® 8.666/93, com redac¢ao dada
pela Lei n® 8.883/94¢).

2 JUSTEN FILHO, Marcal. Comentirios a lei de licitacbes e contratos administrativos. 12 ed. Sao Paulo:
Dialética, 2008. p. 655.

3 MEIRELLES, Hely Lopes. Direito administrativo brasileiro. 33 ed. Sao Paulo: Malheiros, 2007. p. 244.

+ BANDEIRA DE MELLO, Celso Anténio, p. 598.

5 “Art. 37. (...) XXI - ressalvados os casos especificados na legislagao, as obras, servigos, compras e
alienagdes serdao contratados mediante processo de licitagdo publica que assegure igualdade de condigdes a todos
os concorrentes, com clausulas que estabelecam obriga¢des de pagamento, mantidas as condigoes efetivas da
proposta, nos termos da lei, o qual somente permitird as exigéncias de qualificacdo técnica e econdmica
indispensaveis a garantia do cumprimento das obrigacdes.”

6 “Art. 65. Os contratos regidos por esta Lei poderao ser alterados, com as devidas justificativas, nos
seguintes casos: I - unilateralmente pela Administracdo: (...) d) para restabelecer a relacdo que as partes
pactuaram inicialmente entre os encargos do contratado e a retribuicdo da administragio para a justa
remuneragdo da obra, servico ou fornecimento, objetivando a manuten¢do do equilibrio econdémico-financeiro
inicial do contrato, na hipdtese de sobrevirem fatos imprevisiveis, ou previsiveis porém de conseqiiéncias
incalculaveis, retardadores ou impeditivos da execugdao do ajustado, ou, ainda, em caso de for¢a maior, caso
fortuito ou fato do principe, configurando dlea econdmica extraordindria e extracontratual.”
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MUNICIPIO DE FRANCISCO BELTRAO
Estado do Parana

Através da revisao de pregos o contratado pretende repassar o aumento dos insu-
mos, por fatores alheios a sua vontade e supervenientes a contratacao, para a Administracao
Publica, de maneira a reequilibrar a equacdo econdmico-financeira. Este é o entendimento,
dantes sinalizado, de Mar¢al JUSTEN FILHO:

(...) em muitos casos, a previsdo original do prazo necessdrio a execugdo do contrato exclui o
cabimento do reajuste. Mas podem sobrevir eventos que exijam o prolongamento dos prazos
contratuais. Em tal hipotese, ndo cabera aplicar o reajuste por auséncia de previsdo contratu-
al. Mas o particular manterd o direito a compensagio pelas perdas derivadas da inflagdo. A
solugdo serd promover a revisio de pregos, que poderd seguir exatamente 0s mesmos critérios
do reajuste.”

Hely Lopes MEIRELLES afirma que a recomposicao de precos por fatos
supervenientes, que antes sé se fazia por via judicial, ¢, modernamente, admitida por
aditamento ao contrato, “(...) desde que a Administracdo reconhega e indique a justa causa
ensejadora da revisdao do ajuste inicial”.® Nesse particular, é louvavel a iniciativa da
Requerente de tentar, amigavelmente, a recomposigao de precos perante a Administragao.

O reequilibrio econdmico-financeiro do contrato, nada mais € do que a aplicagao da
clausula rebus sic stantibus (“enquanto as coisas assim estiverem”), que designa, moderna-
mente, a Teoria da Imprevisao. Em principio, tal teoria, de origem francesa, propunha-se a
estabelecer uma partilha de prejuizos entre Administracao e a contratada. Hodiernamente, o
entendimento ¢ de que a cldusula serve para reajustar a normalidade dos contratos. Celso
Antdnio BANDEIRA DE MELLO comenta que a clausula:

(...) converteu-se em férmula eficiente para garantir integralmente o equilibrio econémico-financeiro
avengado ao tempo da constituicdo do vinculo, vale dizer: instrumento de recomposicdo do equilibrio
estabelecido, o que, no fundo, nada mais representa sendo prestigiar o significado real do consensus
expressado no contrato, pela restauragio dos termos da equivaléncia inicial, ou seja, de sua normalida-
de substancial.®

Todavia, para que o pleito seja deferido, cabe a contratada demonstrar, de forma
inequivoca, a ocorréncia do fato imprevisivel ou, se previsivel, de consequéncia incalculavel,
bem assim a demonstragdo concreta que passou a pagar mais ao prestar o servi¢o ou fornecer
o produto.

A jurisprudéncia do Tribunal de Justica do Estado do Parand consolidou-se no
sentido de que a comprovagao desses prejuizos deve ser cabal, com apresentacdo, em
especial, das notas fiscais/recibos, além dos demonstrativos que atestem a disparidade entre
precos de mercado a época da elaboragao do cronograma fisico financeiro e a data da efetiva
contratagao de mao de obra ou aquisi¢ao de insumos.

7JUSTEN FILHO, Marcal. Op. cit., p. 655.
8 MEIRELLES, Hely Lopes. Op. cit., p. 245.
° BANDEIRA DE MELLO, Celso Antdnio. Op. cit., p. 615.
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MUNICIPIO DE FRANCISCO BELTRAO
Estado do Parana

A titulo ilustrativo, cita-se decisao proferida pela Quinta Camara Civel, na Apela¢ao
Civel n.° 0483929-4, relatoria do Desembargador Luiz Mateus de Lima, j. 14/07/2009, cujos
trechos da ementa e voto transcrevem-se:

APELACAO CIVEL. ACAO DE INDENIZACAO. LICITACAO. CELEBRACAO DE CON-
TRATOS ADMINISTRATIVOS. ALEGACAO DE VIOLACAO DO EQUILIBRIO ECO-
NOMICO-FINANCEIRO. PLEITO DE APLICACAO DA TEORIA DA IMPREVISAO. IM-
POSSIBILIDADE. AUSENCIA DE PROVAS DA OCORRENCIA DE PREJUIZOS. RE-
CURSO CONHECIDO E DESPROVIDO. Embora tenha restado demonstrado que houve au-
mento nos precos dos insumos e materiais utilizados na execucdo das obras, bem como que foram
utilizados materiais em quantidade superior a prevista no certame licitatdrio, ndo ficou compro-
vado que tais fatos abalaram o equilibrio econdmico-financeiro dos contratos. (...)'° (g.n.)

No presente caso, alega a Requerente que o aumento do custo do produto ocorreu
ap0s a contratacdo com o Municipio, sendo que a Ata de Registro de Pregos n®. 763/2023 foi
firmada em julho de 2023, o que evidencia um fator extraordinario que lhe causou oneracao
excessiva.

Para provar suas alegagOes faticas, anexou Notas Fiscais antes e apds o referido au-
mento no custo do produto, demonstrando elevacao significativa.

A Secretaria Municipal de Administracdo manifestou-se pela compatibilidade do
valor pleiteado pela contratada, recomendando a recomposi¢ao do prego do item acima em
razao da pesquisa de mercado realizada com itens de qualidade similar.

Assim, mostra-se adequada a recomposigao no preco dos produtos acima no valor
verificado pela drea técnica.

3 CONCLUSAO

ANTE O EXPOSTO, com arrimo nos artigos 37, inciso XXI, da Constituicao Federal e
65, inciso I, letra d, da Lei n.® 8.666/1993, opina-se pelo DEFERIMENTO do reequilibrio econo-
mico-financeiro da Ata de Registro de Pregos n® 763/2023, decorrente do Pregdo Eletronico
n.? 62/2023, formulado pela empresa F G DE OLIVEIRA LTDA a ser praticado a partir da
data do protocolo em relagao ao item:

e Item 03: Papel higiénico, da marca Qualité, passando de R$ 10,20 para R$ 14,96.

Nos termos do § 2° do art. 57 da Lei n.° 8.666/1993," necessario encaminhamento pa-
ra a Autoridade Competente (Prefeito Municipal), para que previamente autorize o adita-
mento.

10 Disponivel em: <http://www.tj.pr.gov.br/portal/judwin/consultas/jurisprudencia/Ju-risprudencia
Detalhes.asp?Sequencial=8&Total Acordaos=30&Historico=1&AcordaoJuris=831141>. Acesso em: 14 set. 2011.

1 “Art. 57. (...) § 2% Toda prorrogacdo de prazo devera ser justificada por escrito e previamente
autorizada pela autoridade competente para celebrar o contrato.”
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MUNICIPIO DE FRANCISCO BELTRAO
Estado do Parana

Em caso de concordancia do Prefeito Municipal, dé-se ciéncia ao Controle Interno,
por forca do art. 83, § 2%, da Lei Organica Municipal.'?

E o parecer, submetido & honrosa apreciagio de V. Senhoria.
Francisco Beltrao/PR, 26 de setembro de 2023.
CAMILA SLONGO PEGORARO BONTE

DECRETOS 040/2015 - 013/2017
OAB/PR 41.048

12 “Art. 83. (...) § 2% O controle interno buscard manter a regularidade na realizagao da receita e da
despesa, acompanhar o desenvolvimento dos programas e da execugao or¢amentdria e os resultados alcangados,
bem como a perfeita execucao dos contratos de que seja parte o Municipio.”
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Protocolo 6- 9.728/2023

De: Lucas F. - GP-AJ
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reequilibrio papel higiénico
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MUNICIPIO DE FRANCISCO BELTRAO
Estado do Parana

DESPACHO N.° 574/2023

PROCESSON.° : 9.728/2023
REQUERENTE : F G DE OLIVEIRA LTDA

LICITACAO : ATA DE REGISTRO DE PRECOS N.°763/2023 — PREGAO N.2 062/2023
OBJETO : FORNECIMENTO DE PRODUTOS DIVERSOS
ASSUNTO : REQUERIMENTO DE REEQUILIBRIO

O requerimento protocolado busca a formulagao de reequilibrio de precos na
Ata de Registro de Precos n.° 763/2023, referente ao fornecimento de produtos diversos.

Constam do processo administrativo a solicitagao da Contratada, fotocdpia da
Ata de Registro de Pregos, despacho, cota¢des, pesquisa, certiddes e parecer juridico.

Assim, devidamente analisados os documentos que embasam o requerimento
formulado e o teor do parecer juridico n.? 0993/2023, dentro das possibilidades legais es-
tabelecidas pela norma de regéncia, Lei n.? 8.666/1993, DEFIRO o pedido de reequilibrio

também do item:

Item 03: Papel higiénico, da marca Qualité, passando de R$ 10,20 para R$
14,96.

Encaminhe-se ao Departamento de Licitagdes para cumprimento, autorizada
aposicao de assinatura digitalizada no termo.

Comunique-se a parte interessada.

Francisco Beltrao, 27 de setembro de 2023.

Cleber Fontana
Prefeito Municipal
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Protocolo 7- 9.728/2023

De: Marial.- SMA-LC-ALT
Para: SMA-LC-ALT - Alteragdes Contratuais e Outros/Aditivos

Data: 06/10/2023 as 08:56:15

BOM DIA

EM ANEXO: 1° TERMO DE ADITIVO ATA DE REGISTRO DE PREGOS N° 763/2023 PREGAO N° 062/2023,
PARA FINS DE ARQUIVAMENTO.

OBRIGADA

Anexos:
ADITIVO_DE_REEQUILIBRIO_N_1_ATA_763_2023_F_G_DE_OLIVEIRA_LTDA.pdf

PUBLICACAO_1_ATA_763_2023.pdf
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MUNICIPIO DE FRANCISCO BELTRAO
Estado do Parana

12 TERMO DE ADITIVO ATA DE REGISTRO DE PRECOS N2 763/2023
PREGAO Ne 062/2023

Que entre si celebram o MUNICIPIO DE FRANCISCO BELTRAO, estado do Parana e a empresa F G
DE OLIVEIRA LTDA, na forma abaixo:

CONTRATANTE: Municipio de Francisco Beltrao, estado do Parana, pessoa juridica, de Direito Publico
Interno, com sede na Rua Octaviano Teixeira dos Santos, n® 1000, inscrito no CNPJ sob o n? 77.816.510/0001 -
66, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, senhor CLEBER FONTANA, portador do CPF n?
020.762.969-21.

CONTRATADA: F G DE OLIVEIRA LTDA, sediada na RUA VISCONDE DO RIO BRANCO, 2936 - CEP:
85810180 - BAIRRO: CENTRO, na cidade de Cascavel/PR, inscrita no CNPJ sob o0 n? 36.046.750/0001-41.

OBJETO: REGISTRO DE PRECOS para futura aquisicio de produtos para manutencdo da
municipalidade, durante a vigéncia da Ata de Registro de Pregos, conforme necessidade da Administragao
Municipal.

JUSTIFICATIVA: Em atencéo ao pedido protocolado pela Empresa, a Procuradoria Juridica opinou pelo
deferimento do pedido de reequilibrio ao item 03 lote 01, conforme o contido no Processo Administrativo n®
9.728/2023, a partir da data do protocolo.

CLAUSULA PRIMEIRA: Ficam alterados os valores dos produtos abaixo especificados:

Lote Item [Cdédigo |Pescricdo Marca Und Preco Preco unitario
unitario reequilibrado R$
contratado
R$
001 3 86858 |PAPEL HIGIENICO 30 METROS (PACOTE COM 12 ROLOS)|QUALITE PCT 10,30 14,96

FOLHA DUPLA NEUTRO, 100% DE FIBRAS CELULOSICAS,
NAO RECICLADO, COR BRANCA (100% BRANCA), MACIO,
HIDROSSOLUVEL, ABSORVENTE, HOMOGENEO, PICOTADO,
GOFRADO, ISENTO DE MATERIAIS ESTRANHOS COMO|
PARTICULAS LENHOSAS, METALICAS E FRAGMENTOS DE
MATERIAIS ~ PLASTICOS, ENROLADO DE MANEIRA
UNIFORME, COM CORTE LATERAL SEM REBARBAS, COM
LARGURA MiNIMA DE 100 MM X 30 M; EM PACOTES COM 12
ROLOS EM EMBALAGEM PLASTICA. NA EMBALAGEM
DEVERA CONTER: COMPOSICAO, MARCA, IDENTIFICAGAO
DO FABRICANTE, MEDIDAS E QUALIDADE.

001 3 88768 |PAPEL HIGIENICO 30 METROS (PACOTE COM 12 ROLOS)|QUALITE PCT 10,30 14,96
FOLHA DUPLA, NEUTRO, 1 PAPEL HIGIENICO 30 METROS

(PACOTE COM 12 ROLOS) FOLHA DUPLA, NEUTRO, 100% DE
FIBRAS CELULOSICAS, NAO RECICLADO, COR BRANCA
(100% BRANCA), MACIO, HIDROSSOLUVEL, ABSORVENTE,
HOMOGENEO,  PICOTADO, GOFRADO, ISENTO DE
MATERIAIS ESTRANHOS COMO PARTICULAS LENHOSAS,
METALICAS E FRAGMENTOS DE MATERIAIS PLASTICOS,
ENROLADO DE MANEIRA UNIFORME, COM CORTE LATERAL
SEM REBARBAS, COM LARGURA MINIMA DE 100 MM X 30 M;
EM PACOTES COM 12 ROLOS EM EMBALAGEM PLASTICA.
NA EMBALAGEM DEVERA CONTER: COMPOSIGAO, MARCA,
IDENTIFICAGAO DO FABRICANTE, MEDIDAS E QUALIDADE.
MARCA MILI/ FOFINHO/ DUETTO OU OUTRA DE QUALIDADE
E DESEMPENHO IGUAL OU SUPERIOR??ENVIAR AMOSTRA

Diferenca a ser acrescida ao contrato R$ 28.826,76

CLAUSULA SEGUNDA: Ficam ratificadas em todos os termos e condicdes as demais clausulas da Ata de
Registro de precos, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar do original, a fim de que juntos
produzam um so efeito.
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MUNICIPIO DE FRANCISCO BELTRAO
Estado do Parana

E assim, por estarem justas e contratadas, as partes assinam o presente aditivo, para que o0 mesmo surta
seus efeitos legais e juridicos.

Francisco Beltrao, 05 de outubro de 2023.

FONTANA
- F G DE OLIVEIRA LTDA
CPF il 020.762.959-21 CONTRATADA
FABIO GARCIA DE OLIVEIRA
PREEITO MUNICIPAL CPF 062.797.549-60

CONTRATANTE
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Parana , 06 de Outubro de 2023 « Didrio Oficial dos Municipios do Parana + ANO XII | N° 2873

O Secretario Municipal da Administragdo da Prefeitura Municipal de Francisco Beltrdo, Estado do Parana, com base na Lei Federal 8.666/93 e
legislagcdo complementar, torna publico extrato do termo aditivo n° 18 - contrato n° 112/2020:

PARTES: Municipio de Francisco Beltrdo - PR e a empresa ORBENK ADMINISTRACAO E SERVICOS LTDA

ESPECIE: Contrato de Prestagio de Servigos n° 112/2020 — Pregio Eletronico n° 201/2019.

JUSTIFICATIVA: Em atencdo ao pedido protocolado pela Municipalidade, a Procuradoria Juridica opinou pelo deferimento de prorrogacdo de
prazo por mais 03 (tr€s) meses do contrato, conforme o contido no Processo Administrativo n® 27.283/2023. exclusivamente para fins
administrativos.

ADITIVO: Fica prorrogado o periodo de vigéncia do contrato por mais 3 (trés) meses, ou seja, até o dia 06 de janeiro de 2024, conforme abaixo
especificado:

Lote |Item |Codigo Descri¢do N° de func.| Un Quant. Valor unitario R$ Valor a ser acrescido ao contrato RS
CONTRATAGAO DE EMPRESA PARA EXECUCAQ
DE SERVICOS DE MOTORISTA DE ONIBUS.

- CARGA HORARIA: 8 (OITO) HORAS DIARIAS,|
DE SEGUNDA A SEXTA-FEIRA E 4 (QUATRO)
HORAS DIARIAS NO SABADO, TOTALIZANDO)
220 (DUZENTAS E VINTE) HORAS MENSAIS

003 1 70383

=3

4 MES 03 5.978,69 71.744,28

003 |2 70384 HORAS EXTRAS DE 50% - HORA 792,00 40,87 32.369,04

003 |3 |70385 | HORAS EXTRAS DE 100% - HORA | 158,00 54,57 8.622,06
003 |4 |70386 | HORAS COM ADICIONAL NOTURNO - HORA | 158,00 5.3 826,34
CONTRATACAO DE EMPRESA PARA EXECUCAO]
DE SERVICOS DE MOTORISTA DE CAMINHAO
TRUCK. ) )

004 |1 ]70387 |- CARGA HORARIA: § (OITO) HORAS DIARIAS 05 MES 03 5.507,64 82.614,60
DE SEGUNDA A SEXTA-FEIRA E 4 (QUATRO)
HORAS DIARIAS NO SABADO, TOTALIZANDO
220 (DUZENTAS E VINTE) HORAS MENSAIS

004 |2 70388 HORAS EXTRAS DE 50% - HORA 1.320,00 37,69 49.750,80

004 |3 70389 HORAS EXTRAS DE 100% - HORA 264,00 50,27 13.271,28

004 |4 70390 HORAS COM ADICIONAL NOTURNO - HORA 264,00 4,86 1.283,04

CONTRATACAO DE EMPRESA PARA EXECUCAO]
DE SERVICOS DE MOTORISTA DE CAMINHAO
TOCO.

005 |1 70391 - CARGA HORARIA: 8 (OITO) HORAS DIARIAS,
DE SEGUNDA A SEXTA-FEIRA E 4 (QUATRO)|
HORAS DIARIAS NO SABADO, TOTALIZANDO
220 (DUZENTAS E VINTE) HORAS MENSAIS

005 |2 70392 HORAS EXTRAS DE 50% - HORA  |2.640,00 35,81 94.538,40
005 |3 70393 HORAS EXTRAS DE 100% - HORA  |528,00 47,73 25.201,44
005 |4 70394 HORAS COM ADICIONAL NOTURNO - HORA  [528,00 4,49 2.370,72
CONTRATACAO DE EMPRESA PARA EXECUCAO]
DE SERVICOS DE MOTORISTA DE VEICULOS
LEVES.

- CARGA HORARIA: 8§ (OITO) HORAS DIARIAS,
DE SEGUNDA A SEXTA-FEIRA E 4 (QUATRO)|
HORAS DIARIAS NO SABADO,
30,90TOTALIZANDO 220 (DUZENTAS E VINTE)
HORAS MENSAIS

0 MES 3 5.155,57 154.667,10

006 |1 70395 08 MES 3 4.514,23 108.341,52

006 |2 70396 HORAS EXTRAS DE 50% - HORA 1.320,00 30,90 40.788,00

006 |3 70397 HORAS EXTRAS DE 100% - HORA 264,00 41,24 10.887,36

006 |4 70398 HORAS COM ADICIONAL NOTURNO - HORA 264,00 3,79 1.000,56

CONTRATACAO DE EMPRESA PARA EXECUCAO
DE SERVICOS DE OPERADOR DE MAQUINAS

- CARGA HORARIA: 8 (OITO) HORAS DIARIAS,|
DE SEGUNDA A SEXTA-FEIRA E 4 (QUATRO)
HORAS DIARIAS NO SABADO, TOTALIZANDO)
220 (DUZENTAS E VINTE) HORAS MENSAIS

007 |1 70399 04 MES 03 4.491,48 53.897,76

007 |2 70400 HORAS EXTRAS DE 50% - HORA 792,00 31,36 24.837,12

007 |3 70401 HORAS EXTRAS DE 100% - HORA 158,00 41,76 6.598,08

007 |4 70402 HORAS COM ADICIONAL NOTURNO - HORA 158,00 3,95 624,10

Fica resguardado o direito da CONTRATADA de solicitar repactuac@o e reajuste inflacionario da forma prevista no contrato, sem que se configure
preclusédo do pedido.

Francisco Beltrdo, 05 de outubro de 2023.
Publicado por:
Maria Catarina Pereira Lima
Codigo Identificador:D0D3125F

DEPARTAMENTO DE LICITACOES E CONTRATOS
PUBLICACAO ADITIVO

O Secretario Municipal da Administragdo da Prefeitura Municipal de Francisco Beltrao, Estado do Parana, com base na Lei Federal 8.666/93 e
legislagdo complementar, torna publico extrato de Termo Aditivo:

PARTES: Municipio de Francisco Beltrdo - PR e a empresa F G DE OLIVEIRA LTDA.

ESPECIE: Ata n° 763/2023 — Pregdo Eletrénico n® 062/2023.

OBJETO: REGISTRO DE PRECOS para futura aquisi¢do de produtos para manutengdo da municipalidade, conforme necessidade da Administragdo
Municipal.

JUSTIFICATIVA: Em aten¢éo ao pedido protocolado pela Empresa, a Procuradoria Juridica opinou pelo deferimento do pedido de reequilibrio ao
item 03 lote 01, conforme o contido no Processo Administrativo n® 9.728/2023, a partir da data do protocolo.

ADITIVO: Fica alterado o valor dos produtos, conforme abaixo especificado:

Prego unitario|

Lote Item Codigo Descrigdo Marca Un contratado RS

Prego unitério reequilibrado R$

PAPEL HIGIENICO 30 METROS (PACOTE COM 12 ROLOS) FOLHA N
001 3 86858 DUPLA NEUTRO, 100% DE FIBRAS CELULOSICAS, NAO RECICLADO,| QUALITE PCT 10,30 14,96
COR BRANCA (100% BRANCA), MACIO, HIDROSSOLUVEL,
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ABSORVENTE, HOMOGENEO, PICOTADO, GOFRADO, ISENTO DE
MATERIAIS ESTRANHOS COMO PARTICULAS LENHOSAS,
METALICAS E FRAGMENTOS DE MATERIAIS PLASTICOS,
ENROLADO DE MANEIRA UNIFORME, COM CORTE LATERAL SEM
REBARBAS, COM LARGURA MINIMA DE 100 MM X 30 M; EM
PACOTES COM 12 ROLOS EM EMBALAGEM PLASTICA. NA|
EMBALAGEM DEVERA  CONTER: COMPOSICAO, MARCA,
IDENTIFICAGAO DO FABRICANTE, MEDIDAS E QUALIDADE.

PAPEL HIGIENICO 30 METROS (PACOTE COM 12 ROLOS) FOLHA|
DUPLA, NEUTRO, 1 PAPEL HIGIENICO 30 METROS (PACOTE COM 12
ROLOS) FOLHA DUPLA, NEUTRO, 100% DE FIBRAS CELULOSICAS,
NAO RECICLADO, COR BRANCA (100% BRANCA), MACIO,|
HIDROSSOLUVEL, ~ ABSORVENTE, HOMOGENEO, PICOTADO,
GOFRADO, ISENTO DE MATERIAIS ESTRANHOS COMO PARTICULAS
LENHOSAS, METALICAS E FRAGMENTOS DE MATERIAIS
PLASTICOS, ENROLADO DE MANEIRA UNIFORME, COM CORTE
LATERAL SEM REBARBAS, COM LARGURA MINIMA DE 100 MM X 30
M; EM PACOTES COM 12 ROLOS EM EMBALAGEM PLASTICA. NA|
EMBALAGEM DEVERA  CONTER: COMPOSICAO, MARCA,
IDENTIFICAGAO DO FABRICANTE, MEDIDAS E QUALIDADE.
MARCA MILI/ FOFINHO/ DUETTO OU OUTRA DE QUALIDADE E|
DESEMPENHO IGUAL OU SUPERIOR??’ENVIAR AMOSTRA

001 3 88768 QUALITE PCT

10,30

14,96

Diferenga a ser acrescida ao contrato

R$ 28.826,76

Francisco Beltrdo, 05 de outubro de 2023.

Publicado por:

Maria Catarina Pereira Lima
Codigo Identificador:061534F1

ESTADO DO PARANA
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIOERE

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
DECRETO N°. 8.414/2.023

ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, NO ORCAMENTO PROGRAMA DE 2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE GOIOERE, NO USO DE SUAS ATRIBUICOES QUE LHE CONFERE A LEI ORGANICA DO MUNICIPIO DE
GOIOERE E AUTORIZACAO CONTIDA NA LEI MUNICIPAL N° 2939/2022, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2022.

DECRETA:

Art. 1° - Fica aberto no corrente exercicio Crédito no valor de R$ 68.528,00 (sessenta e oito mil quinhentos e vinte e oito reais), para a(s) seguinte(s)

dotagdo(des) or¢amentaria(s):

09.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO

09.003 - DEPARTAMENTO DE SERVICOS GERAIS

09.003.4.122.5.2018-3.1.90.13.00.00.00.00 - CONTRIBUICOES PATRONAIS R$32.301,00
00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000 Recursos Ordinarios (Livres) 32.301,00
09.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO

09.003 - DEPARTAMENTO DE SERVICOS GERAIS

09.003.4.122.5.2018-3.3.90.47.00.00.00.00 - OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS R$34.227,00
00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000 Recursos Ordinarios (Livres) 34.227,00
14.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

14.002 - DEPARTAMENTO DE PROGRAMAS SOCIAIS

14.002.8.244.14.2076-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA R$500,00
00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000 Recursos Ordinarios (Livres) 500,00
14.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

14.002 - DEPARTAMENTO DE PROGRAMAS SOCIAIS

14.002.8.244.14.2079-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA R$500,00
00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000 Recursos Ordinarios (Livres) 500,00
19.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

19.002 - DEPARTAMENTO DE CULTURA

19.002.13.392.20.2093-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA R$1.000,00
00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000 Recursos Ordinarios (Livres) 1.000,00

Art. 2° - Para atendimento da Alteragdo Or¢amentaria que trata o artigo anterior serdo utilizados recursos provenientes do excesso de arrecadag@o do
corrente exercicio da fonte de recurso 00000 no valor de R$ 66.528,00 (sessenta e seis mil quinhentos e vinte e oito reais) considerando a tendéncia

do exercicio e sera utilizada as provenientes das anulagdes das seguintes dotagdes orgamentarias:

Excesso de arrecadagdo (Art. 43, § 1°, inciso II da Lei 4.320/64) -

Excesso de arrecadagdo (Art. 43, § 1°, inciso II da Lei 4.320/64) R$66.528,00
00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000 Recursos Ordinarios (Livres) 66.528,00
05.000 - ASSESSORIA DE IMPRENSA E COMUNICACAO SOCIAL
05.001 - ASSESSORIA DE IMPRENSA E COMUNICACAO SOCIAL
05.001.4.131.4.2009-3.3.90.14.00.00.00.00 - DIARIAS-CIVIL R$1.000,00
00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000 Recursos Ordinarios (Livres) 1.000,00
05.000 - ASSESSORIA DE IMPRENSA E COMUNICACAO SOCIAL
05.001 - ASSESSORIA DE IMPRENSA E COMUNICACAO SOCIAL
05.001.4.131.4.2009-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO R$500,00
00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000 Recursos Ordinarios (Livres) 500,00
05.000 - ASSESSORIA DE IMPRENSA E COMUNICACAO SOCIAL
05.001 - ASSESSORIA DE IMPRENSA E COMUNICACAO SOCIAL
05.001.4.131.4.2009-3.3.90.33.00.00.00.00 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOGCAO R$500,00
00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000 Recursos Ordinarios (Livres) 500,00
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